cu o pricepere greu acceptată
de către contemporani, și al diverselor sale
contribuții la îmbunătățirea repertoriului, la
promovarea unor actori, sau chiar la

introducerea unor inovații tehnice generale
astăzi (cum este stingerea luminilor în timpul
spectacolului, pe care La Liberte Roumaine
din 1/13 oct. 1888 o semnalează ca atare);
desigur, nu puține dintre aceste informații au în
vedere evenimente și reacții publice importante
cu privire la opera lui Caragiale și receptarea
ei, respingerea cărților sale de la premiile
Academiei de pildă (nr.